GİRİŞ

Büyük dil, nahiv ve belagat alimi Abdulkahir el-Cürcânî (471/1078)
Arap dili alanında yazdığı eserlerle çığır açmıştır. Bu eserlerden çoğu
günümüze kadar ulaşmamış olsa da "Delâilu'l-i'câz" ve “Esrâru’l-belâğa” adlı
eserleri haklı bir şöhret kazanmışlardır. Bu eserler islam dünyasının belli başlı
ilim merkezlerinde okutulmuş hakkında kritikler yapılmıştır.

Bir araya getirilip
birbiriyle birleştirilen her şey dizilmiş, nazmedilmiş olur. İnciyi ipe dizmek
anlamını ifade etmek için nazm kelimesi kullanılır. Nazm, nizam, intizam,
tanzim gibi dizme ve düzen anlamı ifade eden kelimeler aynı kökten
isimlerdir. İntizam uyumlu bir şekilde bir araya gelmek veya getirmektir.3

Abdulkahir el-Cürcânî (471/1078) kelam, felsefe, psikoloji ve dil
bilimleri gibi zamanının birçok ilimlerine vakıf bir alimdir. Kendisi Eş’arî
kelam okuluna mensup bir alim olarak zamanında yapılan Kur’an’ın mahluk
olup olmaması gibi kelâmî tartışmalara katılmıştır. Kendini Kur’an’ın mahluk
olmayıp beşer sözüne benzemeyen eşsiz Allah kelamı olduğunu ispatlamak
zorunda hissetmiştir.

bu münazarlardan aldığı uzak bir ihtimal değildir. Onun sıkça kullanarak
nazm teorisini dayandırdığı “nahiv manaları” terimi bir münazara esnasında
es-Sîrâfî (398/1007) tarafından kullanılmıştır..4 O, sözü edilen nahiv
manalarını şu şekilde açıklamıştır: " Nahiv manaları; nahvin harekeleri,
sükunları, harfleri konulması gerekli yerlere koymak, takdim ve tehir ile
kelam oluşturmak, bunları yaparken doğruyu gözetmek, yanlıştan kaçınmak
kısımlarına ayrılmaktadır.

ABDULKAHİR EL-CÜRCÂNİ’DEN ÖNCEKİ İ’CÂZ
ARAŞTIRMALARINDA NAZM

Abdulkahir el-Cürcânî’den önceki alimler edebi metnin birleştirici
unsurları hakkında döküm, intizam ve diziliş gibi çeşitli terimler
kullanmışlardır. Naz m düşüncesine ilk olarak İbnu’l-Mukaffa (143/760) şu
sözleriyle değinmiştir: “Eğer insanların özgün bir yapıtları, harikulade bir
sözleri yoksa onlara tenkit yöneltmeye hazırlanan eleştirmenler bilmeli ki
onlardan herhangi birisi çok güzel ve belîğ söz söylemiş de olsalar yakut,
zebercet ve mercanı alıp onları gerdanlık, tespih veya taç olarak dizen, her
bir değerli taş ve boncuğu yerli yerine koyan, renk uyumlarını sağlayarak o

Dediğimiz gibi o, anlattığımız niteliklere
göre bir derleme yapmıştır, o kadar”.9 İbnu’l-Mukaffa’nın bu sözlerini daha
sonraki belagatçılar ona atıfta bulunmaksızın nakledegelmişlerdir.10 İbnu’l-
Mukaffa’dan sonra el-Cahız (255/868) nazm terimini kullanmıştır. O şöyle
der: “Allah katından indirilen kitabımızın doğruluğuna delil, kulların bir
benzerine güç yetiremeyeceği nazmıdır”.11 Nitekim o “Nazmu’l-Kur’an” adlı
bir kitap yazdığından bahsetmiştir. Ancak eser, günümüze kadar
ulaşmamıştır.12 Kadı Abdulcebbar’la (415/1024 ) birlikte nazm teriminin
dilsel ve sentaktik yapısı oluşmaya başlamıştır.13 Abdulcebbar’ ın fikirleri
Abdulkahir el-Cürcânî’nin dildeki nazm teorisi için ilham kaynağı
olmuştur.14 O fesahat ve belagatın kelimelerin birbine katılması ve
birleştirilmesi esasına dayandığını düşünüyordu.15 Onun bu husustaki sözleri
şöyledir: “Bil ki fesahat, kelime teklerinin özel bir şekilde birbirine
eklenmesiyle ortaya çıkmaz.

Ancak bu saydığımız şartlar yerine getirildiği zaman
fesahat meziyeti ortaya çıkar”.16 Abdulcebbar’a gelinceye kadar alimlerin
ıstılahında nazm farklı delaletleri içine alacak kadar geniş bir yelpazede
kullanılıyordu. Abdulkahir el-Cürcânî’den önceki kelamcıların metinlerinde
ise izlenilen edebî üslup veya edebî tür anlamına gelmekteydi. er-
Rummânî’nin (374/984) dediği gibi “ Kelamın geleneksel olarak bilinen
çeşitli türleri vardı: “Şiir, seci, hutbeler ve risaleler, insanların günlük
konuşmalarında kullandıkları nesir türünde olanlar bulunmaktaydı.

Diziliş bakımından onun nazmından daha güzeli, daha çok
uyumlusu yoktur. Kur’an, en güzel nazm içerisinde en doğru manaları
içerirken en güzel lafızlarla geldiği için mucize olmuştur.21 el-Bâkıllânî’nin
(403/1012) eserlerinde nazm terimi, Kur’an’ın i’câz yönlerinden birisi olarak
sıkça geçmekle birlikte yukarıda sözü edilen üslup kavramı çerçevesini
aşmadığı görülmektedir.22 Nazm kelimesi her ne kadar el-Bakıllânî’nin
kitabının satır aralarında geçse de Abdulkahir el-Cürcânî’nin ortaya koyduğu

Birinci grup manalar değil, lafızlar tarafını
savunmuş, iyilik, güzellik ve zerafetin lafızların edebî kıymetinde olduğunu
iddia etmişlerdir. Bu grubun temsilcileri el-Câhız30 (255/868) ve Ebû Hilal
el-Askerî (395/1004)dir.

İkinci grup, belagatın kriteri ve sanatsal değerin ölçüsü olarak lafızlarla
manaları birleştirme yoluna gitmişlerdir. Bu grubun temsilcilerinin başında
İbn Kuteybe (276/889) ve Kudâme b. Cafer ( 310/922) gelmektedir.
Üçüncü grup, lafızla mananın bedenle ruh gibi birbirini tamamlayan ve
birbirinden ayrılması mümkün olmayan iki unsur olduğunu kabul etmiştir.
Bu grubu da İbn Reşik (414/1023) ve İbnu'l-Esîr (637/1239) temsil
etmektedir. İbn Reşik, bazılarının lafzı önde tuttuğunu bazılarının manayı
önde tutuğunu, çoğunluğun ise lafzı manaya tercih ettiğini söyler.31 Kendisi
ise lafız ve mananın ruh ile beden gibi birbirine bağlı olduğunu kabul eder.32
Dördüncü grubun temsilcisi olan Abdulkahir el-Cürcânî (471/1078) nazm
teorisini geliştirmiş, lafızlarla manalar arasında organik bir bağ olduğunu
vurgulamıştır.33 Buna göre, Abdulkahir el-Cürcânî lafız taraftarlarındandan
da mana taraftarlarından da değildir. O hem lafız hem de mananın uyumlu
bir şekilde, etle kemik gibi birleşerek bir form oluşturduğuna inanmaktadır.34
Ancak el-Cürcânî’nin ifadelerinden manaya öncelik verdiği anlaşılmaktadır.

Muhtemelen Abdulkahir el-Cürcânî kendinden önceki bazı nahivcilerin
mana ve mananın manası "mane'l-mana" görüşlerinden istifade etmiştir.
Özellikle de “el-Hasais” adlı kitabında "mananın her zamanki "mutad"
lafızdan başkasıyla getirilmesi"127 ve "Arapların lafızları ön plana alıp manayı
görmezlikten gelmesini ret"128 başlıklarıyla bölüm açmış olan İbn Cinnî’den
(392/1002) etkilenmiş olduğu düşünülebilir. İbn Cinnî bu hususta şöyle
diyor: "Arapların kelamın lafızlarını güzelleştirip tesviye ettiklerini dört bir
yanını sağlamlaştırdıklarını, düzenlediklerini, sivriliklerini törpülediklerini
gördüğün zaman, burada ilginin sadece lafızlara olduğu sanılmasın.

Bunlardan bazıları şöyledir: İbnu'r-Rûmî'nin beyiti:

بجهل آجهل السيف والسيف منتضى وحلم آحلم السيف والسيف مغمدُ

"Kılıç kınından sıyrılmış olduğu halde kılıcın gözü karalığı gibi bir
cüretle, kılıç kınında olduğu halde kılıcın ağırbaşlılığı gibi bir hilim ile". el-
Mütenebbî'nin(354/965) beyiti:

بمن نضرب الأمثال أم من نقيس إليك واهل الدهر دونك والدهر

" Sana kiminle misal getirebilir veya seni kimle kıyas edebiliriz. Çağlar
içinde yaşayanlar ve çağlar senden alt mertebededir".

Bu beyitlerde tekrarlanan zahir isimler yerine zamir getirilmiş olsaydı
güzellik ve meziyetin yok olacağı edebî zevki olan kimseye gizli değildir".145

حي يوحىإلا و " Hevadan (arzusuna göre) söylemiyor. O (Kur'an) sadece vahyolunan bir
vahiydir".160

NAZMDA DÜZENSİZLİK

Abdulkahir el-Cürcânî daha sonra lafzî ta’kîd (kapalılık) örneği olarak
belagat kitaplarında yer alan aşağıdaki beyit ve benzerlerini bozuk nazma
misal getirmektedir. Söz konusu beyit el-Farazdak’ın (110/728) Hişâm b.
Abdilmelik’in dayısı İbrahim b. Hişâm b. İsmail el-Mahzûmî’yi methettiği şu
beyitidir: " ُوَمَا مِثْلُهُ فِي النَّاس إلاَّ مُمَلَّكاً أَبُو أمِّهِ حَيٌّ أَبُوهُ يُقَارِبُه " “İnsanlar içinde bir
padişah müstesna, faziletlerde ona benzeyen hiçbir canlı yoktur. (Zaten) o
padişahın (Hişam b.Abdilmelik’in) annesinin babası, onun da (İbrahim’in de)
babasıdır. (Yani kızkardeşinin oğlundan (Hişam’dan) başka hiç kimse onun
gibi olamaz.)161

154 ez-Zariyat 51/24-28
155 Cevdet Fahreddin, a.g.e, s.97
156 el-Cürcânî, Delâil, s.176
157 Yusuf 12/31
158 el-Cürcânî, Delâil, s.178
159 Yasin 36/69
160 en-Necm 53/3-4
161 es-Sekkâkî, Ebu Yakub Yusuf b. Ebi Bekr Muhammed b.Ali, Miftahu’l-ulûm, Ta’lîk:

Naim Zerzur, Birinci Baskı, Daru’l-kütübi’l-ilmiyye, Beyrut, 1403/1983, s.416; el-
Kazvînî, el-Hatîb Muhammed b. Abdirrahman, el-Îzâh fi ‘ulûmi’l-belâğa, Daru ihyai’t-
turas, 4.baskı, Beyrut, 1400/1980, 1/76; el-Kazvînî, Telhîs ve Tercümesi, nşr. Sadi
Çöğenli-Mustafa Kılıç-Nevzat H.Yanık, İstanbul,2001s.7; et-Tehânevî, Muhammed b.
Ali b. Ali, Keşşâfu Istılâhâti’l-funûn, th.Ahmed Hasan Besec, nşr. Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye,
Beyrut,1999, 3/209; Abdülaziz Atik, İlmu’l-meânî, el-Beyan, el-Bedi’ Daru’n-nahdati’l-
Arabiyye, Beyrut, t.s., s.21; el-Merâğî, Ahmed Mustafa, ‘Ulûmu’l-belâğa, Birinci baskı,
Dâru’l-âfâkı’l-Arabiyye, Kahire, 1420/2000, s.32; et-Teftâzânî, Sadüddin, el-Mutavvel
‘ala’t-Telhîs, Matbai ‘Âmire, İstanbul, 1309/1981,s.21; et-Teftâzânî, Muhtasaru’l-me’ânî,
Beyrut,1965, s.18; Ahmed Matlub, Mu’cemu’l-mustalahâti’l-belâğıyye ve tetavvuruha, İkinci

" ُمِثْلُه" kelimesi, " مَا" edatının ismidir. "
"في الناس ibaresi bu edatın haberidir. " أمه" kelimesindeki zamir padişaha

işaret ediyor. " أَبُوه" kelimesindeki zamir memduhu yani; Hişām
b.Abdilmelik’in dayısı İbrahim b. Hişām b. İsmail el-Mahzûmî’yi gösteriyor.
el-Farazdak (110/728) beytin parçaları arasında takdim ve tehirler
yapmıştır.162 Görüldüğü gibi bu şekilde beyit son derece
ta’kidli(kapalı/karmaşık) bir şekle bürünmüştür. Muhtemelen el-Farazdak
böyle yaparak memduh ile alay etmeyi ve onu hafife almayı düşünüyordu.

Bu tavrıyla adeta nahiv ilmiyle belagat
ilmini mezcetmiştir.

Aِsırlar geçmesine rağmen el-Cürcânî’nin teorisi orijinalliğinden hiçbir
şey kaybetmeden günümüze kadar gelmiştir. ez-Zemahşerî (538/1143) onun
teorisini tefsirinde uygulamış, er-Râzî (606/1209) onun adı geçen iki önemli
eserini özetleyerek “Nihâyetu’l-îcâz” adlı eserini yazmıştır. Hala da onun
fikirlerini konu alan onlarca eser, makale, araştırma yazılmış ve yazılmaya
devam etmektedir. Onun fikirlerinin doğuda ve batıda ortaya konan çağdaş
dil nazariyeleriyle büyük ölçüde örtüştüğü kabul edilmektedir.